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mii lei

0 3 4

I. 1 165
1 2 165

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5

II 6 145

1 7 145
A. 8 54
B. 9
C.

10 91

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 19
C1 ch. cu salariile 12 19
C2 bonusuri 13 0
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15

INDICATORI

2

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

cheltuieli cu bunuri si servicii

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Propuneri  
an curent 

2023

Nr. 
rd.

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

1

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd14+Rd.16+Rd.17), din 
care:

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE
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MINISTERUL

ECONOMIEI

Nr. 667 din 18 mai 2023

MINISTERUL

FINANȚELOR

Nr. 1.911 din 15 iunie 2023

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII

SOCIALE

Nr. 1.155 din 25 mai 2023

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2023 pentru Societatea CERTEJ — S.A. — 

filiala C.N.C.A.F. MINVEST — S.A. Deva, aflată 

sub autoritatea Ministerului Economiei

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.326/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, ale

art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu modificările ulterioare, 

ministrul economiei, ministrul finanțelor și ministrul muncii și

solidarității sociale emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023 pentru

Societatea CERTEJ — S.A. — filiala C.N.C.A.F. MINVEST — S.A. Deva, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei, 

Florin Marian Spătaru

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Marius-Constantin

Budăi

ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea CERTEJ — S.A. — filiala C.N.C.A.F. MINVEST — S.A. Deva

Adresa: Str. Principală nr. 89, Certeju de Sus, județul Hunedoara

Cod unic de înregistrare: RO 14271549

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



0 3 4

INDICATORI

2

Propuneri  
an curent 

2023

Nr. 
rd.

1

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 16 70

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 2
D. 18 0

2 19

III 20 20
IV 1 21

2 22

3 23

4 24

5 25

V 26 20
1 27 1

2 28

3 29 19

4

30

5 31

6 32

7
33

8

34

a) 35

b) 36

c) 37

9
38

VI 39

VII 40

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 
29,30,31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31))>=0

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

Alte repartizări prevăzute de lege

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

   -  dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

Rezerve legale

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   - dividende cuvenite bugetului local

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)(Rd.20=Rd.1-Rd.6)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL /PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE ( 
Rd.26=Rd.20-RD.21-RD.22+Rd.23-Rd.24-RD.25), din care:
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a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46 0
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 0
X

1 50 1
2 51 1

3 52 1.583

4
53 750

5 54 165

6 55 165

7 56

8 57 879
9 58 16.800

10 59 632

Alocaţii de la buget 

DATE DE FUNDAMENTARE
CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

 cheltuieli materiale

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.57=Rd.6/Rd.1)x1000

Creanţe restante

Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala, recalculat conform Legii anuale a 
bugetului de stat  **)   

Plăţi restante

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

alte cheltuieli

Nr. de personal prognozat la finele anului

cheltuieli cu reclama si publicitate

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială  *)

Nr.mediu de salariaţi total

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculată cf.Legii anuale a bugetului de stat  (mii lei/persoană) 



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea Procedurii pentru anularea obligațiilor fiscale ce pot face obiectul anulării

prevăzute de Legea nr. 43/2023 pentru anularea unor obligații fiscale, cuprinse în lista întocmită 

și transmisă de către structura de control, precum și modalitățile de restituire a acestora

În temeiul prevederilor Legii nr. 43/2023 pentru anularea unor obligații fiscale și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 739.853 din 7.06.2023,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — (1) Prin prezentul ordin se aprobă:

a) Procedura privind întocmirea și transmiterea de către

structura de control fiscal a listei cu obligațiile fiscale ce pot face

obiectul anulării prevăzute de Legea nr. 43/2023 pentru

anularea unor obligații fiscale, prevăzută în anexa nr. 1;

b) Procedura pentru anularea obligațiilor fiscale ce pot face

obiectul anulării prevăzute de Legea nr. 43/2023 pentru

anularea unor obligații fiscale, precum și modalitățile de

restituire a acestora, prevăzută în anexa nr. 2;

c) modelul formularului „Decizie de anulare a obligațiilor

fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023”, prevăzut în anexa nr. 3; 

d) modelul formularului „Cerere de anulare a obligațiilor

fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023”, prevăzut în anexa nr. 4;

e) modelul formularului „Decizia de respingere a cererii de

anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023”,

prevăzut în anexa nr. 5;

f) modelul formularului „Cerere de restituire a obligațiilor

fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023”, prevăzut în anexa nr. 6.

(2) Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de administrare a marilor

contribuabili, Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice

București, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice,

precum și organele fiscale din subordinea acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta Mioara Cîrciumaru

București, 9 iunie 2023.

Nr. 906.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

privind întocmirea și transmiterea de către structura de control fiscal a listei cu obligațiile fiscale 

ce pot face obiectul anulării prevăzute de Legea nr. 43/2023 pentru anularea unor obligații fiscale

1. În vederea întocmirii și transmiterii către compartimentul

cu atribuții de evidență pe plătitori a listei cu obligațiile fiscale ce

fac obiectul anulării prevăzute de Legea nr. 43/2023 pentru

anularea unor obligații fiscale, cuprinse în decizii de impunere

privind sumele stabilite suplimentar ca urmare a controalelor

fiscale, emise și comunicate contribuabilului, la nivelul structurii

de inspecție fiscală/antifraudă fiscală emitente a actelor

administrativ-fiscale se procedează după cum urmează:

a) se identifică acțiunile de inspecție fiscală/de verificare

documentară și actele administrativ-fiscale încheiate ca urmare

a acestor acțiuni de control fiscal și comunicate contribuabililor,

în urma cărora au fost stabilite diferențe suplimentare de obligații

fiscale reprezentând impozite, taxe și contribuții de natura celor

ce intră sub incidența Legii nr. 43/2023;

b) se efectuează o analiză a acțiunilor identificate potrivit

celor de mai sus, care constă în verificarea constatărilor, în

vederea stabilirii dacă diferențele de obligații fiscale stabilite

suplimentar sunt de natura celor ce intră sub incidența

prevederilor din Legea nr. 43/2023;

c) în situația în care în decizia de impunere se regăsesc

înscrise numai sume stabilite suplimentar de natura celor care

intră sub incidența prevederilor din Legea nr. 43/2023, organul

de inspecție fiscală/antifraudă fiscală completează lista prin

preluarea integrală a sumei ce face obiectul anulării din decizia

de impunere (atât obligația fiscală principală, cât și cea

accesorie, după caz);

d) în situația în care în totalul sumelor stabilite suplimentar

prin decizia de impunere sunt cuprinse atât sume de natura

celor ce intră sub incidența prevederilor din Legea nr. 43/2023,

cât și sume care nu intră sub incidența actului normativ

respectiv, organul de control fiscal procedează, pentru fiecare

obligație fiscală în parte, la refacerea calculelor aferente sumei

stabilite suplimentar, atât pentru obligația fiscală principală, cât

și pentru obligația fiscală accesorie, după caz. Acestea sunt

recalculate pentru aceeași perioadă pentru care au fost calculate

inițial în decizia de impunere, astfel încât să se cuprindă în listă

numai obligațiile fiscale de natura celor ce fac obiectul anulării

conform Legii nr. 43/2023;

e) lista este întocmită de persoana responsabilă din cadrul

organului cu atribuții de inspecție fiscală și avizată de șeful de

serviciu și de șeful de administrație adjunct — inspecție fiscală,

șeful de administrație adjunct — inspecție fiscală contribuabili

mijlocii sau directorul general adjunct — inspecție fiscală

(Direcția generală de administrare a marilor contribuabili —

D.G.A.M.C.), după caz, și urmează a fi comunicată



compartimentului cu atribuții de evidență pe plătitori din cadrul

organului fiscal competent pentru administrarea contribuabilului.

Nominalizarea persoanelor care duc la îndeplinire cele de mai

sus se face prin decizie a conducătorului organului fiscal

(directorul general al Direcției generale de administrare a marilor

contribuabili, șefii administrațiilor județene ale finanțelor publice,

șefii administrațiilor finanțelor publice sectoriale, șeful

Administrației Finanțelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii);

f) în cazul Direcției generale antifraudă fiscală, lista este

întocmită de structura desemnată de directorul general și

avizată de directorul general adjunct ce conduce această

structură. După avizare, lista este comunicată compartimentului

cu atribuții de evidență pe plătitori din cadrul organului fiscal

competent pentru administrarea contribuabilului;

g) în vederea identificării obligațiilor fiscale ce pot face

obiectul anulării, respectiv a perioadei pentru care se poate

proceda la anularea acestora, anterior transmiterii listei către

compartimentul cu atribuții de evidență pe plătitori, se

procedează la solicitarea avizului serviciului juridic în vederea

confirmării faptului că obligațiile în cauză identificate de organul

de inspecție fiscală/antifraudă fiscală fac obiectul anulării din

punctul de vedere al respectării prevederilor legale în ceea ce

privește prescripția;

h) în situația în care actele administrative fiscale identificate

care cuprind obligații fiscale și constatări ce se încadrează în

prevederile Legii nr. 43/2023 se află în procedură de soluționare

a contestațiilor și nu a fost comunicată o decizie de soluționare,

organul de control fiscal menționează aceste aspecte în

cuprinsul listei.

2. Deciziile de impunere emise ca urmare a efectuării

controlului fiscal, necomunicate contribuabilului, nu se mai

comunică acestuia, iar obligațiile fiscale ce pot face obiectul

anulării conform Legii nr. 43/2023 nu sunt înscrise în lista

prevăzută la pct. 1, întrucât obligațiile fiscale înscrise în aceste

decizii nu se mai înregistrează în evidența analitică pe plătitori.

În situația în care decizia de impunere nu a fost comunicată

contribuabilului și constatările sunt exclusiv ca urmare a

calificării potrivit Legii nr. 43/2023, organul de control fiscal

modifică în mod corespunzător constatările aferente obligațiilor

fiscale care fac obiectul anulării conform Legii nr. 43/2023,

înscrise în actele de control fiscal, și emite decizie de

nemodificare a bazei de impunere pentru aceste obligații, în

cazul inspecției fiscale, respectiv încetează acțiunea de

verificare documentară.

În situația în care decizia de impunere nu a fost comunicată

contribuabilului și în actele de control fiscal sunt cuprinse atât

constatări aferente obligațiilor fiscale care fac obiectul anulării

conform Legii nr. 43/2023, cât și constatări aferente altor obligații

fiscale, se procedează după cum urmează:

— pentru constatările din cadrul acțiunilor de inspecție

fiscală, aferente obligațiilor fiscale care fac obiectul anulării

potrivit prevederilor Legii nr. 43/2023, organul de inspecție

fiscală modifică raportul de inspecție fiscală, iar constatările în

cauză nu sunt preluate în decizia de impunere;

— constatările din acțiunile de verificare documentară,

aferente obligațiilor fiscale care fac obiectul anulării potrivit

prevederilor Legii nr. 43/2023, nu sunt preluate în decizia de

impunere de organul de inspecție fiscală/antifraudă fiscală;

— pentru constatările care nu fac obiectul calificării potrivit

Legii nr. 43/2023, precum și constatările aferente altor obligații

fiscale, organul de control fiscal procedează la modificarea

actelor de control fiscal, în sensul menținerii constatărilor

efectuate pentru aceste obligații, și emite decizie de impunere,

potrivit legislației fiscale în vigoare.

3. Informațiile pe care lista prevăzută la pct. 1 trebuie să le

conțină sunt următoarele:

a) denumirea contribuabilului;

b) codul de identificare fiscală;

c) numărul și data deciziei de impunere în care sunt cuprinse

obligațiile fiscale de natura celor ce fac obiectul anulării;

d) denumirea obligației fiscale;

e) natura obligației fiscale, respectiv: debit și/sau, după caz,

denumirea obligațiilor fiscale accesorii calculate prin decizia de

impunere;

f) (suma stabilită) sumele suplimentare stabilite, de natura

celor ce fac obiectul anulării, respectiv obligațiile fiscale

principale și, după caz, obligațiile fiscale accesorii;

g) scadența aferentă obligațiilor fiscale principale ce fac

obiectul anulării;

h) data până la care au fost calculate obligațiile fiscale

accesorii, după caz;

i) alte informații (contestații în curs, sesizări penale etc.).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 586/28.VI.2023

5

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă

pentru anularea obligațiilor fiscale ce pot face obiectul anulării prevăzute de Legea nr. 43/2023 

pentru anularea unor obligații fiscale, precum și modalitățile de restituire a acestora

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. Prezenta procedură se aplică pentru anularea obligațiilor

fiscale ce fac obiectul prevederilor Legii nr. 43/2023 pentru

anularea unor obligații fiscale, denumită în continuare lege.

2. Organele emitente ale deciziilor de impunere comunicate

contribuabililor, care cuprind obligațiile fiscale prevăzute la pct. 1,

transmit compartimentului cu atribuții de evidență pe plătitori din

cadrul organului fiscal competent pentru administrarea

obligațiilor fiscale ale contribuabilului, denumit în continuare

compartiment de specialitate, lista care cuprinde obligațiile

fiscale ce fac obiectul anulării, respectiv lista prevăzută în anexa

nr. 1 la ordin.

CAPITOLUL II

Procedura de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute 

de Legea nr. 43/2023 și individualizate în deciziile 

de impunere comunicate contribuabilului

1. Compartimentul de specialitate primește lista cu obligațiile

fiscale principale și, după caz, accesorii, ce fac obiectul anulării

prevăzute de lege, individualizate în deciziile de impunere

comunicate contribuabilului, verifică în evidența fiscală obligațiile

fiscale nestinse cuprinse în această listă, pe care o completează

cu o nouă coloană, în care individualizează suma rămasă

nestinsă.

2. Compartimentul de specialitate verifică în evidența fiscală

dacă pentru obligațiile fiscale ce fac obiectul anulării au fost

comunicate decizii referitoare la obligații fiscale accesorii și



completează lista de la pct. 1 cu noi coloane, în care

individualizează obligațiile fiscale accesorii nestinse care fac

obiectul anulării.

3. În vederea anulării obligațiilor fiscale, compartimentul de

specialitate întocmește un referat de aprobare a anulării

obligațiilor fiscale nestinse, la care anexează lista prevăzută la

pct. 2, precum și „Decizia de anulare a obligațiilor fiscale

prevăzute de Legea nr. 43/2023”, întocmită în mod

corespunzător pentru fiecare contribuabil, conform modelului

prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.

4. După aprobarea referatului, lista prevăzută la pct. 2 se

completează cu informații privind numărul și data deciziei

prevăzute la pct. 3 și pct. 7.2 lit. a).

5. Decizia prevăzută la pct. 3 se întocmește de către

compartimentul de specialitate în două exemplare, se avizează

de șeful compartimentului și se aprobă de conducătorul

organului fiscal.

6. Decizia prevăzută la pct. 5, aprobată de conducătorul

organului fiscal, se comunică contribuabilului de către organul

fiscal competent, potrivit prevederilor art. 47 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, iar un exemplar se arhivează la

dosarul fiscal al contribuabilului.

7. Anularea obligațiilor fiscale prevăzute de lege se poate

efectua și la cererea contribuabilului, caz în care compartimentul

de specialitate verifică dacă contribuabilul în cauză este cuprins

în lista prevăzută în anexa nr. 1 la ordin. Modelul cererii de

anulare a obligațiilor fiscale reglementate de Legea nr. 43/2023

este cel prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

7.1. Dacă contribuabilul este cuprins în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin, compartimentul de specialitate aplică în

mod corespunzător prevederile pct. 1—6.

7.2. Dacă contribuabilul nu este cuprins în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin, compartimentul de specialitate solicită

organului de control fiscal care a emis decizia de impunere

confirmarea îndeplinirii condițiilor pentru aplicarea prevederilor

legii. În această situație, organul de control fiscal transmite o

adresă prin care:

a) confirmă îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege, caz în

care compartimentul de specialitate întocmește atât un referat

de soluționare a cererii privind anularea obligațiilor fiscale

nestinse prevăzute de Legea nr. 43/2023, cât și decizia

prevăzută la pct. 3, pe care o comunică contribuabilului;

b) comunică faptul că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute

de lege, caz în care compartimentul de specialitate întocmește

atât un referat de soluționare a cererii privind anularea

obligațiilor fiscale nestinse, cât și decizia de respingere a cererii

de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 5 la ordin, procedându-se

în mod corespunzător conform prevederilor pct. 5 și 6.

Prevederile art. 9 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător. 

8. Contribuabilii pentru care s-au stins, total sau parțial, prin

plată, compensare, executare silită sau dare în plată în

condițiile art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, obligațiile fiscale pentru care legea

prevede anularea și care sunt cuprinse în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin sau în adresa prevăzută la pct. 7.2 lit. a) au

dreptul la restituire, în baza unei cereri, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 6 la ordin.

9. Pentru soluționarea cererii prevăzute la pct. 8,

compartimentul de specialitate verifică dacă contribuabilul se

află cuprins în lista prevăzută în anexa nr. 1 la ordin.

9.1. Dacă contribuabilul este cuprins în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin, compartimentul de specialitate întocmește

Borderoul de adăugare a obligațiilor fiscale, pentru efectuarea

operațiunii de adăugare a plății în plus aferente obligațiilor

fiscale de natura celor care pot face obiectul anulării prevăzute

de lege, precum și referatul de aprobare a acestei operațiuni.

Modelul borderoului de adăugare a obligațiilor fiscale este cel

prevăzut în anexa nr. 8 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 63/2017 privind aprobarea

modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării

creanțelor fiscale, precum și pentru modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de executare silită în

cazul debitorilor care au de încasat sume certe, lichide și

exigibile de la autorități sau instituții publice, cu modificările și

completările ulterioare.

9.2. Dacă contribuabilul nu este cuprins în lista prevăzută în

anexa nr. 1 la ordin, compartimentul de specialitate solicită

organului de control fiscal care a emis decizia de impunere

confirmarea îndeplinirii condițiilor pentru aplicarea prevederilor

legii. În această situație, organul de control fiscal transmite o

adresă prin care:

a) confirmă îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege, caz în

care compartimentul de specialitate aplică în mod corespunzător

prevederile pct. 9.1;

b) comunică faptul că nu sunt îndeplinite condițiile prevăzute

de lege, caz în care compartimentul de specialitate întocmește

atât un referat de soluționare a cererii privind restituirea

obligațiilor fiscale, cât și decizia de respingere a cererii, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 6 la Ordinul președintelui

Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 63/2017, cu

modificările și completările ulterioare. 

10. În vederea restituirii obligațiilor fiscale stinse, de natura

celor prevăzute de lege, după întocmirea borderoului și a

referatului aferent, în cazurile prevăzute la pct. 9.1 și 9.2 lit. a),

se aplică în mod corespunzător prevederile art. 168 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cele ale cap. I din Procedura de restituire și de rambursare a

sumelor de la buget, precum și de acordare a dobânzilor

cuvenite contribuabililor pentru sumele restituite sau rambursate

cu depășirea termenului legal, aprobată prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 1.899/2004.

CAPITOLUL III

Procedura de scădere din evidența fiscală a obligațiilor

fiscale accesorii individualizate în decizii emise 

de organul fiscal și necomunicate contribuabilului

1. Compartimentul de specialitate verifică dacă pentru

obligațiile fiscale principale ce fac obiectul legii sunt calculate

obligații fiscale accesorii, pentru care nu au fost comunicate

decizii contribuabilului, caz în care se întocmește un referat

motivat care stă la baza scăderii din evidența fiscală a acestor

obligații fiscale accesorii. Acest referat se avizează de șeful

compartimentului și se aprobă de conducătorul organului fiscal.

2. La referat se anexează borderoul de scădere din evidența

fiscală a obligațiilor fiscale accesorii prevăzute la pct. 1, caz în

care compartimentul de specialitate nu emite decizia de anulare

a obligațiilor fiscale, ci procedează direct la scăderea din

evidență a acestor obligații.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Ulterior aplicării prevederilor prezentei proceduri,

compartimentul de specialitate transmite listele prevăzute la

cap. II pct. 4 departamentului cu atribuții în soluționarea

contestațiilor și departamentului juridic pentru a le avea în

vedere în procedura de soluționare a contestațiilor formulate pe

cale administrativă sau judiciară.
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ANEXA Nr. 3
ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ...............

Nr. ......... din ..................

Către ......................................................

2)

,

cod de identificare fiscală .........................,

str. .................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...,

ap. ...., sectorul ....., localitatea ................,

județul .................., cod poștal .................

D E C I Z I E

de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023 

În temeiul prevederilor Legii nr. 43/2023 pentru anularea unor obligații fiscale, vă comunicăm că se anulează suma de ........

lei, stabilită prin titluri de creanțe comunicate dumneavoastră până în prezent, după cum urmează:
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Nr. 

crt.

Natura creanței

3)

Categoria de sumă

4)

Suma anulată   

— lei —

Denumirea titlului 

de creanță

5)

Numărul și data titlului 

de creanță 

0 1 2 3 4 5

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, potrivit prevederilor art. 268 și 269 din Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în termenul prevăzut de art. 270 al aceluiași act normativ, sub

sancțiunea decăderii. Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Conducătorul organului fiscal
Numele și prenumele ...............................

Semnătura și ștampila ....................

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și domiciliul fiscal: codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz, alte date de identificare ale

debitorului.

3)

Se va menționa denumirea creanței fiscale principale.

4)

Se va menționa categoria de sumă: debit, dobândă, penalitate de întârziere, penalitate de nedeclarare, după caz.

5)

Se va menționa denumirea titlului de creanță comunicat contribuabilului, prin care au fost stabilite obligațiile fiscale principale și accesorii care se

anulează. 

ANEXA Nr. 4
Nr. ................... din ....................

Către ..........................................

(organul fiscal competent)

C E R E R E

de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023

Subscrisa, .............................., cu domiciliul/sediul în localitatea............................, str. ................................ nr. ....., bl. .....,

sc. ....., ap. ....., județul/sectorul ....., având C.I.F. ...................., în temeiul prevederilor Legii nr. 43/2023 pentru anularea unor

obligații fiscale, solicit anularea obligațiilor fiscale principale stabilite prin Decizia de impunere nr. .............. din data de ................,

emisă de organul de control fiscal ................., precum și a obligațiilor fiscale accesorii aferente acestora.

Contribuabilul/Reprezentantul legal al contribuabilului,
....................................................... 

(numele și prenumele)

Semnătura .....

Data .....



ANEXA Nr. 5 
ANTET

1)

Dosar fiscal nr. ....................

Nr. ................. din ...............

Către ............................................................,

2)

cod de identificare fiscală ....., str. ..... nr. ....., 

bl. ....., sc. ....., et. ....., ap. ....., sectorul ....., 

localitatea ....., județul ....., cod poștal ...........

D E C I Z I E

de respingere a cererii de anulare a obligațiilor fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023

Având în vedere Cererea dumneavoastră nr. ............. din data de .................., înregistrată la organul fiscal cu nr. ...........

din data de .............., prin care solicitați anularea obligațiilor fiscale principale stabilite prin Decizia de impunere nr. ............ din data

de ......................, emisă de organul de control fiscal ........................, precum și a obligațiilor fiscale accesorii aferente acestora,

vă comunicăm că cererea a fost respinsă din următoarele motive:

.............................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................... .

Temeiul de drept:

.............................................................................................................................................................................................

Mențiuni privind audierea contribuabilului:

.............................................................................................................................................................................................

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestație la organul fiscal emitent în termen de 45 de zile de la

data comunicării actului administrativ fiscal, în conformitate cu prevederile art. 268, 269 și 270 din Legea nr. 207/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră, de la data comunicării acesteia potrivit art. 47 din Legea

nr. 207/2015, cu modificările și completările ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................

Semnătura și ștampila unității ........................

1)

Se vor trece sigla conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea modelului și

caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea și adresa organului fiscal central emitent

al prezentului act.

2)

Se vor menționa denumirea și domiciliul fiscal; codul de înregistrare fiscală sau codul unic de înregistrare, după caz; alte date de identificare a

contribuabilului.

ANEXA Nr. 6
Nr. .................... din ..................

Către ......................................... 

(organul fiscal competent)

C E R E R E

de restituire a obligațiilor fiscale prevăzute de Legea nr. 43/2023

Subscrisa, ...................., cu domiciliul/sediul în localitatea ........................, str. .................. nr. ....., bl. ....., sc. ....., ap. .....,

județul/sectorul ....., având C.I.F. ................, în temeiul art. 168 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile Legii nr. 43/2023 pentru anularea unor obligații fiscale, solicit

restituirea sumelor care au stins prin plată, compensare, executare silită și dare în plată obligațiile fiscale principale stabilite prin

Decizia de impunere nr. ............. din data de................., emisă de organul de control fiscal ................., precum și obligațiile fiscale

accesorii aferente acestora.

Menționez că am luat cunoștință că din sumele de restituit vor fi compensate de către organul fiscal central eventualele

obligații fiscale/bugetare restante existente în evidența fiscală la data restituirii.

Solicit/Solicităm ca restituirea efectivă a sumelor cuvenite în continuare să se efectueze:

( ) în contul bancar nr. ........................ deschis la ..........................;

( ) în numerar, la ghișeul unității Trezoreriei Statului.

Contribuabilul/Reprezentantul legal al contribuabilului,
...............................................

(numele și prenumele)

Semnătura ........................

Data ..................................
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AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind avizarea tehnică 

a expertizelor judiciare efectuate de experții judiciari 

în specialitatea topografie, cadastru și geodezie

Având în vedere:

— prevederile art. 4 lit. l) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. II alin. (1) din Legea nr. 62/2023 pentru modificarea Legii

cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind avizarea tehnică a expertizelor

judiciare efectuate de experții judiciari în specialitatea topografie, cadastru

și geodezie, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Hajnalka Ildikó Vig

București, 21 iunie 2023.

Nr. 1.218.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind avizarea tehnică a expertizelor judiciare efectuate de experții judiciari 

în specialitatea topografie, cadastru și geodezie

Art. 1. — (1) Prezentul regulament stabilește modalitatea de

avizare tehnică a expertizelor judiciare efectuate de experții

judiciari în specialitatea topografie, cadastru și geodezie și este

elaborat în aplicarea dispozițiilor art. 4 lit. l) din Legea cadastrului

și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) În sensul prezentului regulament, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) zonă de interes — suprafață de teren, definită spațial prin

intermediul unui poligon, în limitele căreia se desfășoară

activități specifice expertizelor tehnice judiciare în specialitatea

topografie, cadastru și geodezie;

b) cerere aviz expertiză judiciară — mecanism oficial prin

intermediul căruia se stabilește un canal de comunicare, prin

mijloace preponderent digitale, între experții tehnici judiciari

desemnați de organele judiciare și Agenția Națională de

Cadastru și Publicitate Imobiliară;

c) secțiune de plan — complex structurat de date spațiale

și informații de context prin care sunt prezentate caracteristicile

elementelor de cadastru și relațiile dintre ele, aferente unei zone

geografice;

d) PAD expertiză judiciară (plan de amplasament
și delimitare specific expertizei judiciare) — documentul tehnic

care conține informațiile și datele necesare actualizării planului

cadastral de carte funciară, realizat pe baza măsurătorilor la

teren și a altor informații relevante, generat de sistemul

informatic pe baza datelor introduse de expertul tehnic judiciar;

e) aviz tehnic (raport de verificare) — document formal emis

de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

denumită în continuare Agenția Națională, care confirmă sau

infirmă respectarea unor reguli și condiții reglementate cu privire

la o intenție sau un demers oficial;

f) erori topologice — situații în care sunt încălcate relațiile

admise între obiectele spațiale, aflate în cadrul aceleiași teme

spațiale (feature class) sau în teme diferite, proiectate în

același sistem de referință. În cazul în care nu este permis ca

două obiecte spațiale să ocupe total sau parțial aceeași

suprafață de teren, se spune că este definită regula „Must Not
Overlap” (Nu trebuie să se suprapună). Această regulă

presupune ca interiorul poligoanelor din aceeași clasă de

obiecte spațiale (feature class) să nu se suprapună.

Poligoanele care definesc aceste obiecte spațiale pot avea în

comun noduri și margini, dar nu pot împărți aceeași suprafață.
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Încălcarea acestei reguli este cunoscută sub denumirea

de „eroare topologică de suprapunere”.

Art. 2. — (1) Agenția Națională avizează tehnic expertizele

efectuate de experții judiciari în specialitatea topografie,

cadastru și geodezie, cu privire la informațiile grafice și/sau

textuale preluate din evidențele de cadastru și carte funciară,

administrate de Agenția Națională și oficiile teritoriale, în temeiul

art. 4 lit. l) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Agenția Națională avizează tehnic expertizele judiciare în

conformitate cu prevederile art. 336 alin. (3) din Codul de

procedură civilă, ale art. 172 din Codul de procedură penală,

respectiv ale art. 57 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) Avizul tehnic constă în emiterea unui raport

de verificare generat de sistemul informatic de cadastru și carte

funciară, ce cuprinde:

a) secțiunea de plan cadastral aferentă zonei de interes;

b) planurile de amplasament și delimitare aferente fiecărei

variante înregistrate de expertul tehnic judiciar.

(2) Planul de amplasament și delimitare cuprinde elementele

spațiale ale planului cadastral și ale tuturor temelor spațiale

existente în zona de interes, evidențierea și descrierea erorilor

topologice relevante scopului între obiecte din aceeași clasă sau

clase diferite.

(3) Avizul tehnic se furnizează în format digital, prin aplicația

informatică de cadastru și carte funciară, sub forma unor fișiere

semnate digital cu certificat calificat de tip SEAL:

a) forma descriptivă, în format pdf (Portable Document
Format);

b) forma spațială, în format vector geospațial (shapefile).

Art. 4. — (1) Furnizarea datelor și informațiilor necesare

întocmirii raportului de expertiză, precum și avizarea tehnică

a expertizelor judiciare sunt scutite de la plata tarifelor datorate

Agenției Naționale sau oficiilor teritoriale.

(2) În baza documentelor din care rezultă numirea acestora,

experții tehnici judiciari în specialitatea topografie, cadastru și

geodezie pot solicita oficiului teritorial orice informații și înscrisuri

necesare pentru întocmirea raportului de expertiză, prin

intermediul cererilor privind avizarea expertizei tehnice judiciare.

(3) În vederea furnizării informațiilor, cererea privind avizarea

expertizei tehnice judiciare se înregistrează exclusiv online

și cuprinde, fără a se limita la acestea, următoarele:

a) informații privind expertul tehnic judiciar și organul judiciar

care a dispus avizarea expertizei;

b) conturul zonei de interes;

c) solicitări privind documente existente în arhivă.

(4) Conturul zonei de interes și metadatele aferente se vor

afișa public prin mijloace digitale.

(5) Cererii prevăzute la alin. (3) i se atașează mandatul din

care rezultă numirea expertului tehnic judiciar și identificarea

zonei/imobilului care face obiectul expertizei.

(6) Persoana desemnată cu procesarea cererii va furniza

toate informațiile suplimentare relevante, existente în evidențele

de cadastru și carte funciară, care nu sunt disponibile în sistemul

informatic la momentul înregistrării cererii. În funcție de natura

lor, informațiile suplimentare vor fi actualizate în cadrul

sistemului informatic, atașate cererii privind avizarea expertizei

tehnice judiciare sau vor fi furnizate expertului judiciar prin alte

metode precizate de acesta, în condițiile art. 56 alin. (1) și (4) din

Regulamentul de recepție și înscriere în evidențele de cadastru

și carte funciară, aprobat prin Ordinul directorului general

al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară

nr. 600/2023.

Art. 5. — (1) În vederea avizării tehnice a expertizei judiciare,

expertul atașează cererii prevăzute la art. 4 alin. (3) și încarcă

în sistem următoarele informații:

a) memoriul tehnic;

b) datele spațiale cu privire la imobilele care fac obiectul

expertizei, rezultate din măsurătorile efectuate la teren, prin

raportare la obiectivele stabilite de organele judiciare, pe baza

cărora sistemul informatic generează PAD-urile variantei/

variantelor încărcate.

(2) Toate documentele atașate cererii vor fi semnate

electronic cu certificat calificat de către deponent.

(3) Răspunderea pentru corectitudinea datelor și informațiilor

încărcate în sistemul informatic, prin raportare la obiectivele

stabilite de organele judiciare, revine expertului tehnic judiciar.

Art. 6. — Raportul de verificare generat de sistem cuprinde,

fără a se limita la acestea, informații privind:

a) numărul de înregistrare al cererii în registrul general

de intrare;

b) numărul dosarului în care a fost dispusă efectuarea

expertizei judiciare și denumirea instanței pe rolul căreia se află

dosarul;

c) numele și prenumele expertului tehnic judiciar;

d) identificatorii imobilelor înregistrate în sistemul integrat

de cadastru și carte funciară;

e) prezentarea și descrierea erorilor topologice.

Art. 7. — (1) Ulterior înregistrării raportului de expertiză la

instanța de judecată și până la momentul înscrierii/notării

hotărârii judecătorești definitive, expertul tehnic judiciar are

acces la cererea privind avizarea expertizei tehnice judiciare

pentru solicitarea de informații suplimentare, modificarea zonei

de interes, modificarea variantelor încărcate, ca urmare

a solicitărilor suplimentare ale instanței sau schimbării, extinderii

obiectivelor.

(2) În toată perioada prevăzută la alin. (1), sistemul informatic

va transmite notificări pentru orice schimbare survenită în zona

de interes, expertul tehnic judiciar având obligația transmiterii

acestora către instanța de judecată, în cel mai scurt timp.

(3) Accesul expertului tehnic judiciar la sistemul informatic, în

ceea ce privește modificarea informațiilor aferente cererii privind

avizarea expertizei tehnice judiciare, se restrânge odată cu

înscrierea/notarea hotărârii judecătorești definitive în cartea

funciară, ocazie cu care zona de interes nu va mai fi afișată

public.

Art. 8. — (1) Agenția Națională își rezervă dreptul de

a adopta sau de a schimba regulile de autentificare, cu scopul

creșterii nivelului de securitate și protecție a sistemului

informatic, ori de câte ori consideră necesar, cu condiția unui

anunț prealabil și fără introducerea unor costuri suplimentare

semnificative.

(2) Sub sancțiunea suspendării, limitării sau anulării

accesului la sistemul informatic, expertul judiciar are obligația

de a utiliza funcționalitățile sistemului informatic corespunzător

manualelor și instrucțiunilor de utilizare și de a notifica

administratorii de sistem imediat ce observă vulnerabilități sau

inadvertențe în modul de funcționare.

Art. 9. — Arhivarea documentelor care stau la baza emiterii

raportului de verificare se realizează în condițiile art. 28

1

alin. (6)

din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — Direcția informatică va asigura funcționalitatea

sistemului informatic în vederea punerii în aplicare a prevederilor

prezentului regulament.
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MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind declasarea parțială a imobilului Hotel „Coroana”, 

fost hotel „Tisa”, în ceea ce privește corpurile C2 

nr. cad. 51821-C2, C3 nr. cad. 51821-C3 și C4 nr. cad. 51821-C4, 

situat în Piața Libertății nr. 8, municipiul Sighetu Marmației,

județul Maramureș, nr. cad. 51821, cod LMI MM-II-m-A-04718

Având în vedere Referatul nr. DPC 1.990 din 30 ianuarie 2023 de aprobare

a proiectului Ordinului ministrului culturii privind declasarea parțială a imobilului

Hotel „Coroana”, fost hotel „Tisa”, în ceea ce privește corpurile identificate în

documentație cu denumirea corp C2 nr. cad. 51821-C2, corp C3 nr. cad. 51821-C3,

corp C4 nr. cad. 51821-C4, situat în Piața Libertății nr. 8, municipiul Sighetu

Marmației, județul Maramureș,

în conformitate cu dispozițiile art. 13 alin. (1) pct. 1 lit. a) și ale art. 33 alin. (1)

lit. d) din Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) și (3) din Normele metodologice de

clasare și inventariere a monumentelor istorice, aprobate prin Ordinul ministrului

culturii și cultelor nr. 2.260/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se declasează corpurile: corp C2 nr. cad. 51821-C2, corp C3

nr. cad. 51821-C3, corp C4 nr. cad. 51821-C4 ale imobilului situat în Piața Libertății

nr. 8, municipiul Sighetu Marmației, județul Maramureș, nr. cad. 51821, având

codul LMI MM-II-m-A-04718.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

București, 21 februarie 2023.

Nr. 2.683.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Normelor metodologice pentru stabilirea obligației didactice 

de predare a personalului de conducere din inspectoratele școlare, unitățile de învățământ,

unitățile conexe, precum și a personalului de îndrumare și control din inspectoratele școlare 

și a personalului didactic din casele corpului didactic, aprobate prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 4.865/2011

Având în vedere prevederile art. 263 alin. (10) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Normele metodologice pentru stabilirea obligației

didactice de predare a personalului de conducere din

inspectoratele școlare, unitățile de învățământ, unitățile conexe,

precum și a personalului de îndrumare și control din

inspectoratele școlare și a personalului didactic din casele

corpului didactic, aprobate prin Ordinul ministrului educației,

cercetării, tineretului și sportului nr. 4.865/2011, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 601 din 25 august

2011, cu modificările ulterioare, se modifică și se completează

după cum urmează:

1. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Directorii grădinițelor cu program normal, care

au personalitate juridică și care funcționează cu peste 8 grupe

de copii și minimum 150 de preșcolari, sunt degrevați parțial de



norma didactică de predare și efectuează 2—4 ore/săptămână,

în cadrul obligației didactice de predare în specialitate, în alte

unități de învățământ, conform specializărilor înscrise pe

diploma/diplomele de studii.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), directorii

grădinițelor cu program normal, cu personalitate juridică,

absolvenți ai colegiilor de institutori care au dobândit atestatul de

echivalare în condițiile art. 149 alin. (3) din Legea educației

naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

sau absolvenți ai specializării «Pedagogia învățământului primar

și preșcolar», sunt degrevați parțial de norma didactică de

predare și efectuează 2—4 ore/săptămână, în cadrul obligației

didactice de predare, activități specifice funcției de metodist al

inspectoratului școlar sau activități specifice funcției de profesor-

metodist, respectiv formator în casele corpului didactic.”

2. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Directorii grădinițelor cu program

prelungit/săptămânal și ai creșelor cu personalitate juridică sunt

degrevați parțial de norma didactică de predare și efectuează

2—4 ore/săptămână în cadrul obligației didactice de predare în

specialitate, în alte unități de învățământ, conform specializărilor

înscrise pe diploma/diplomele de studii.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), directorii

grădinițelor cu program prelungit/săptămânal și ai creșelor cu

personalitate juridică, absolvenți ai colegiilor de institutori care

au dobândit atestatul de echivalare în condițiile art. 149 alin. (3)

din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

sau absolvenți ai specializării «Pedagogia învățământului primar

și preșcolar», sunt degrevați parțial de norma didactică de

predare și efectuează 2—4 ore/săptămână, în cadrul obligației

didactice de predare, activități specifice funcției de metodist al

inspectoratului școlar sau activități specifice funcției de profesor-

metodist, respectiv formator în casele corpului didactic.”

3. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Directorii adjuncți din unitățile de învățământ

de nivel primar și/sau gimnazial sunt degrevați parțial de norma

didactică de predare și efectuează 6—8 ore/săptămână din

norma didactică de predare, în cazul în care unitățile de

învățământ se află în una dintre următoarele situații:

a) au peste 30 de formațiuni de studiu;

b) au între 20 și 30 de clase/de formațiuni de studiu și

îndeplinesc una dintre următoarele condiții:

(i) au cel puțin 10 clase inclusiv din învățământul primar

și/sau grupe din învățământul antepreșcolar/

preșcolar;

(ii) au secții cu predare în limbile minorităților într-o

unitate de învățământ cu predare în limba română;

(iii) au secții cu predare în limba română într-o unitate de

învățământ cu predare într-o limbă a minorităților;

c) au între 20 și 30 de formațiuni de studiu și au internat și

cantină.

(2) Directorii adjuncți din unitățile de învățământ de nivel

liceal/postliceal sunt degrevați parțial de norma didactică de

predare și efectuează 6—8 ore/săptămână din norma didactică

de predare, în cazul în care unitățile de învățământ se află în

una dintre următoarele situații:

a) au peste 25 de formațiuni de studiu;

b) au între 20 și 25 de formațiuni de studiu și îndeplinesc una

dintre următoarele condiții:

(i) funcționează cel puțin 10 clase de elevi și/sau grupe

de copii la învățământul profesional și/sau gimnazial

și/sau primar și/sau preșcolar și/sau antepreșcolar;

(ii) au secții cu predare în limbi ale minorităților într-o

unitate de învățământ în care învățământul se

desfășoară în limba română;

(iii) au secții cu predare în limba română într-o unitate de

învățământ în care învățământul se desfășoară în

limbile minorităților;

c) au între 20 și 25 de formațiuni de studiu și au internat și

cantină.

(3) Directorii și directorii adjuncți, absolvenți ai colegiilor de

institutori care au dobândit atestatul de echivalare în condițiile

art. 149 alin. (3) din Legea nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare, sau absolvenți ai specializării

«Pedagogia învățământului primar și preșcolar», sunt degrevați

parțial de norma didactică de predare și efectuează 6—8 ore/

săptămână, în cadrul obligației didactice de predare, activități

specifice funcției de metodist al inspectoratului școlar sau

activități specifice funcției de profesor-metodist, respectiv

formator în casele corpului didactic.”

4. După capitolul VIII se introduce un nou capitol,

capitolul IX, cu următorul cuprins: 

„CAPITOLUL IX

Centre județene de excelență/

Centrul Municipiului București de Excelență

Art. 20. — Directorii centrelor județene de excelență și

directorul Centrului Municipiului București de Excelență

efectuează 4—6 ore/săptămână din norma didactică de

predare.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin intră în vigoare

începând cu anul școlar 2023—2024.

Art. III. — Direcția generală management resurse umane și

rețea școlară din cadrul Ministerului Educației, inspectoratele

școlare și unitățile de învățământ duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației,

Ligia Deca

București, 16 iunie 2023.

Nr. 4.492.
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a suspendării activității de distribuție a companiei de brokeraj

SAFEWAYS INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130 (denumită în continuare A.S.F.), cu respectarea prevederilor art. 13 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a) și ale art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2) și (38) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările

și completările ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 236/2018), coroborate cu prevederile art. 30 alin. (1), art. 49 alin. (1)

și alin. (2) lit. d) și ale art. 52 alin. (8) din Norma A.S.F. nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări (denumită în continuare Norma
A.S.F. nr. 22/2021), 

în baza Notei Direcției generale — Sectorul Asigurări-Reasigurări nr. SA-DG 5.191 din 24.05.2023 privind aprobarea suspendării,

la cerere, a activității de distribuție a companiei de brokeraj SAFEWAYS INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.,

ca urmare a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 7.06.2023 în cadrul căreia a fost analizată Nota

nr. SA-DG 5.191 din 24.05.2023 privind aprobarea suspendării, la cerere, a activității de distribuție a companiei de brokeraj

SAFEWAYS INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., denumită în continuare „compania de brokeraj”, cu sediul

social în municipiul București, piața Pache Protopopescu nr. 10, sectorul 2, cod unic de înregistrare 13736239, înregistrată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/2132/28.02.2001, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de

reasigurare cu numărul RBK-056/10.04.2003, reprezentată de doamna Atofani Oana Christianna și de doamna Baciu Georgiana

Mirela, în calitate de asociați, 

a constatat următoarele:

Prin Cererea nr. 498 din 27.12.2022, înregistrată la A.S.F. cu nr. RG-346 din 9.01.2023, compania de brokeraj a solicitat

„suspendarea activității de distribuție din data de 1 ianuarie 2023 până la aprobarea de către A.S.F. a unui nou administrator și a

unui nou conducător executiv, dar nu mai mult de 3 ani de la data înscrierii în registrul comerțului, potrivit Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare”.

În susținerea cererii transmise, compania de brokeraj a transmis Hotărârea Adunării generale a asociaților nr. 4 din

27.12.2022, prin care doamna Atofani Oana Christianna și doamna Baciu Georgiana Mirela, în calitate de asociați, au decis

„suspendarea activității de distribuție din data de 1 ianuarie 2023 până la aprobarea de către A.S.F. a unui nou administrator și a

unui conducător executiv, dar nu mai mult de 3 ani de la data înscrierii în registrul comerțului, potrivit prevederilor Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare”. 

Anterior transmiterii solicitării de către compania de brokeraj, doamna Ala Crețu, având calitatea de director

general/administrator, prin Adresa nr. RG 36.235 din 24.11.2022, a informat A.S.F., în conformitate cu prevederile legale, cu privire

la cererea de demisie începând cu data de 19.12.2022. 

Față de cele mai sus menționate, în vederea aprobării cererii de suspendare a activității de distribuție, Serviciul

supraveghere, control intermediari și canale alternative de distribuție a solicitat companiei de brokeraj, prin Adresa nr. SA-DG 672

din 26.01.2023, transmiterea documentelor care atestă îndeplinirea prevederilor art. 30 alin. (1) lit. b) pct. (i)—(iv) din Norma A.S.F.

nr. 22/2021, respectiv:

— situația notificării clienților cu privire la încetarea activității; 

— situația decontărilor cu asigurătorii, inclusiv dovada că asigurătorii au luat cunoștință de intenția companiei de brokeraj; 

— situația radierii persoanelor din conducerea executivă și a angajaților implicați în activitatea de distribuție, a asistenților

și asistenților auxiliari, din registrele proprii și din registrul administrat de A.S.F., conform prevederilor art. 4 alin. (12) din norma mai

sus menționată; 

— situația la zi a veniturilor din activitatea de distribuție și achitarea taxei de funcționare, calculată conform reglementărilor

în vigoare privind veniturile A.S.F.

În urma verificării documentelor transmise de compania de brokeraj s-au constatat următoarele: 

— clienții (persoane fizice și juridice) au fost notificați prin adrese transmise prin e-mail, în luna noiembrie 2022, de către

reprezentantul legal și cei 3 reprezentanți ai asistenților în brokeraj persoane juridice, cu care compania de brokeraj mai avea

relații de colaborare. Potrivit documentelor transmise, toți clienții au fost notificați cu privire la intenția companiei de brokeraj de

suspendare a activității de intermediere în asigurări și transferul portofoliului de polițe de asigurare către Oxygen Express Broker

de Asigurare-Reasigurare — S.R.L.;

— asigurătorii cu care compania de brokeraj a desfășurat activitate de intermediere/distribuție au fost notificați, prin adrese

transmise în perioada noiembrie—decembrie 2022, cu privire la încetarea contractelor de brokeraj ca urmare a hotărârii acesteia

de suspendare a activității ca broker de asigurare, începând cu data de 1.01.2023. Totodată, prin aceste adrese au fost solicitate:

încetarea și rezilierea contractelor de intermediere, situația decontărilor, situația documentelor cu regim special, situația litigiilor; 
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— potrivit evidențelor din Registrul intermediarilor secundari (RIS), compania de brokeraj nu are înregistrați colaboratori

(asistenți în brokeraj persoane juridice și/sau persoane fizice) și nici angajați proprii;

— conform evidențelor A.S.F., precum și din balanțele de verificare analitice transmise la autoritate de către compania de

brokeraj rezultă că aceasta a constituit și a virat corect taxa de funcționare, pentru perioada 1.01.2018—31.12.2022;

— compania de brokeraj nu figurează cu debite către A.S.F., în contul taxei de funcționare. 

În urma verificării documentelor transmise de compania de brokeraj, precum și din evidențele A.S.F. s-a constatat

îndeplinirea de către aceasta a cerințelor legale prevăzute de art. 30 alin. (1) lit. a) și lit. b) pct. (i)—(iv) din Norma A.S.F. nr. 22/2021. 

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se aprobă, la cerere, suspendarea activității de

distribuție a companiei de brokeraj SAFEWAYS

INTERNATIONAL BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu

sediul social în municipiul București, piața Pache Protopopescu

nr. 10, sectorul 2, cod unic de înregistrare 13736239, înregistrată

la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J40/2132/28.02.2001, înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare cu numărul RBK-056/10.04.2003,

până la aprobarea de către Autoritatea de Supraveghere

Financiară a unui nou administrator și a unui conducător executiv,

dar nu mai mult de 3 ani de la data înscrierii la Oficiul Național al

Registrului Comerțului a mențiunii referitoare la suspendarea

activității.

Art. 2. — (1) De la data suspendării activității, companiei de

brokeraj i se interzice desfășurarea activității de distribuție de

asigurări, așa cum este definită în Legea nr. 236/2018 privind

distribuția de asigurări, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Cu cel puțin 30 de zile înainte de expirarea duratei de

suspendare, compania de brokeraj este obligată să comunice

Autorității de Supraveghere Financiară hotărârea prin care se

aprobă reluarea/încetarea activității de distribuție.

(3) Reluarea activității companiei de brokeraj se va dispune

prin decizie motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 16 iunie 2023.

Nr. 609.

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

ASIGENT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I 

și trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în municipiul București, Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, cod

de înregistrare fiscală 31588130 (denumită în continuare A.S.F.), cu respectarea prevederilor art. 13 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. a) și ale art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) și (38) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și

completările ulterioare (denumită în continuare Legea nr. 236/2018),

în baza prevederilor art. 5 alin. (5), art. 30 alin. (1)—(3), art. 49 alin. (1) și alin. (2) lit. d) și ale art. 52 alin. (8) din Norma

A.S.F. nr. 22/2021 privind distribuția de asigurări (denumită în continuare Norma A.S.F. nr. 22/2021),

în baza Notei Direcției generale — Sectorul asigurări-reasigurări nr. SA-DG 2636.1/18.05.2023,

ca urmare a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 7.06.2023, în cadrul căreia a fost analizată Nota

nr. 2636.1/18.05.2023 privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare a companiei de brokeraj ASIGENT

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea în secțiunea II din Registrul

intermediarilor principali, cu sediul social în Calea Republicii nr. 71, bl. M4, ap. 3, municipiul Marghita, județul Bihor, înregistrată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J05/569/2005, cod unic de înregistrare 17345667, înscrisă în Registrul brokerilor

de asigurare și/sau de reasigurare al A.S.F. cu numărul RBK-288, reprezentată de către domnul Virgil Dănuț Pinte, în calitate de

administrator și conducător executiv al companiei de brokeraj ASIGENT BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., denumită în

continuare compania de brokeraj,
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a constatat următoarele:

Prin Adresa înregistrată la A.S.F. cu nr. RG/8.837 din 22.03.2023, compania de brokeraj a transmis Hotărârea Adunării

generale a asociaților nr. 3 din 21.03.2023, prin care domnul Virgil Dănuț Pinte și doamna Maria Corina Mustea, în calitate de

asociați, au decis în unanimitate următoarele: „încetarea de către Asigent a activității de companie de brokeraj, începând cu data

de 22.03.2023 (...) și radierea societății din Registrul intermediarilor principali deschis la ASF”.

În vederea aprobării cererii de retragere a autorizației de funcționare, Serviciul supraveghere, control intermediari și canale

alternative de distribuție (denumit în continuare S.S.C.I.C.A.D.) a solicitat companiei de brokeraj, prin intermediul corespondenței

electronice din data de 28.03.2023, transmiterea documentelor care atestă îndeplinirea prevederilor art. 30 alin. (1) lit. b) pct. (i)—(iv)

din Norma A.S.F. nr. 22/2021, respectiv:

— situația notificării clienților cu privire la suspendarea/încetarea activității; 

— situația decontărilor cu asigurătorii, inclusiv dovada că asigurătorii au luat cunoștință de intenția companiei de brokeraj; 

— situația radierii persoanelor din conducerea executivă și a angajaților implicați în activitatea de distribuție, a asistenților

și asistenților auxiliari din registrele proprii și din registrul administrat de A.S.F., conform prevederilor art. 4 alin. (12) din Norma A.S.F.

nr. 22/2021;

— situația la zi a veniturilor din activitatea de distribuție și achitarea taxei de funcționare, calculată conform reglementărilor

în vigoare privind veniturile A.S.F., pentru perioada 1.01.2018—31.03.2023.

În urma verificării documentelor transmise de compania de brokeraj s-au constatat următoarele:

— compania de brokeraj, prin reprezentantul legal, a notificat clienții prin adrese/e-mail/sms transmise în lunile noiembrie

2022—martie 2023, potrivit precizării acesteia din Nota nr. 277 din 20.04.2023, înregistrată la A.S.F. cu nr. SA-DG 3.700 din

24.04.2023. Aceștia au fost înștiințați cu privire la intenția companiei de brokeraj de încetare a activității ca broker de asigurare și

au fost informați cu privire la faptul că își desfășoară în continuare activitatea în asigurări în calitate de asistent în brokeraj la

compania de brokeraj Otto Broker de Asigurare — S.R.L.;

— asigurătorii cu care compania de brokeraj a desfășurat activitate de intermediere/distribuție au fost notificați, prin adrese

transmise în data de 21.03.2023, prin e-mail, cu privire la hotărârea companiei de brokeraj de încetare a activității ca broker de

asigurare;

— potrivit evidențelor din Registrul intermediarilor secundari (RIS) compania de brokeraj nu mai are înregistrați colaboratori

(asistenți în brokeraj persoane juridice și/sau persoane fizice) și nici angajați proprii;

— potrivit evidențelor A.S.F., precum și din balanțele de verificare analitice transmise la A.S.F. de către compania de

brokeraj rezultă că aceasta a constituit și a virat corect taxa de funcționare, pentru perioada 1.01.2018—31.03.2023.

În baza prevederilor art. 4 alin. (38) din Legea nr. 236/2018, S.S.C.I.C.A.D. a solicitat, prin Adresa nr. SA-DG 2.965 din

30.03.2023, societăților de asigurare/reasigurare cu care compania de brokeraj a avut încheiate contracte de intermediere și a

desfășurat activitate de intermediere/distribuție, potrivit raportărilor periodice transmise la A.S.F., să comunice autorității stadiul

contractelor (în vigoare, reziliat), dacă figurează cu debite (prime intermediate/distribuite și nedecontate), documente cu regim

special nepredate, situația dosarelor înregistrate pe rolul instanțelor de judecată.

Ca urmare a analizării răspunsurilor transmise de către societățile de asigurare/reasigurare care au colaborat cu compania

de brokeraj s-a constatat că au încetat/au fost reziliate contractele de colaborare/brokeraj și nu există debite nedecontate de către

aceasta, documente cu regim special nepredate și litigii între părți.

În urma verificării documentelor transmise de compania de brokeraj, precum și din evidențele A.S.F. s-a constatat

îndeplinirea de către aceasta a cerințelor legale prevăzute de art. 30 alin. (1) lit. a) și lit. b) pct. (i)—(iv) din Norma A.S.F. nr. 22/2021.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Se aprobă, la cerere, retragerea autorizației de

funcționare a companiei de brokeraj ASIGENT BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în Calea Republicii nr. 71,

bl. M4, ap. 3, municipiul Marghita, județul Bihor, înregistrată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J05/569/2005, cod

unic de înregistrare 17345667, înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere

Financiară cu numărul RBK-288, reprezentată de către domnul

Virgil Dănuț Pinte, în calitate de administrator și conducător

executiv, precum și radierea acesteia din secțiunea I și trecerea

în secțiunea II din Registrul intermediarilor principali.

Art. 2. — În termen de 15 zile calendaristice de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a deciziei de

retragere a autorizației de funcționare, compania de brokeraj are

obligația de a elimina din denumire sintagma prevăzută la art. 11

alin. (1) lit. a) din Norma A.S.F. nr. 22/2021 privind distribuția de

asigurări și din obiectul de activitate activitatea de distribuție,

conform prevederilor art. 30 alin. (3) din același act normativ. 

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și produce efecte începând cu data

publicării. 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Nicu Marcu

București, 20 iunie 2023.

Nr. 622.
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— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


